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Czy defekty mogą być użyteczne? Zastosowania tlenku 

grafenu w elektrokatalizie i w sensorach optycznych 

prof. dr hab. Barbara Pałys, Wydział Chemii, Uniwersytet Warszawski, ul. Pasteura 1, 

02-093 Warszawa 

Tlenek grafenu (GO) należy do rodziny materiałów grafenowych. Zawiera 

znaczną ilość tlenowych grup funkcyjnych oraz sporą liczbę defektów 

strukturalnych w porównaniu do grafenu. Taka struktura prowadzi do niższej 

przewodności elektrycznej, ale w zamian GO daje bardzo wiele możliwości 

modyfikacji chemicznej. W niedalekiej przeszłości badano możliwości 

przeprowadzenia redukcji GO w taki sposób, żeby umożliwić produkcję 

grafenu na dużą skalę. Okazało się jednak, że względnie łatwo można się 

pozbyć tlenu, ale defekty struktury pozostają. Redukowany GO nie jest 

zatem grafenem, co wydaje się wadą, ale defekty wpływają na adsorpcję 

wielu cząsteczek oraz ułatwiają zachodzenie wielu reakcji chemicznych na 

jego powierzchni. Wpływają ponadto na oddziaływania grafenu z nano-

cząstkami metali szlachetnych. Redukcję tlenku grafenu można przepro-

wadzić metodami chemicznymi lub elektrochemicznymi. Zwłaszcza te ostatnie 

metody umożliwiają stopniową redukcję GO i umożliwiają zatrzymanie 

redukcji w niemal dowolnym etapie. Tego rodzaju stopniowa redukcja 

umożliwia dopasowywanie właściwości fizykochemicznych do naszych 

potrzeb. Połączenia GO z nanocząstkami metali szlachetnych wykazują 

ciekawe właściwości katalityczne i optyczne, które można optymalizować 

poprzez modyfikacje GO. W czasie wykładu omówione będą przykłady 

modyfikacji GO, które prowadzą do otrzymania bardzo czułych sensorów 

elektrochemicznych na nadtlenek wodoru oraz zastosowania tlenku grafenu 

do otrzymywania bardzo czułych podłoży dla wzmocnionej powierzchniowo 

spektroskopii Ramana (SERS) w celu wykrywania bardzo niskich stężeń 

substancji organicznych.  
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Czy monitoring biologiczny może być wiarygodnym 

źródłem informacji o zanieczyszczeniu środowiska 

metalami ciężkimi? 

dr hab. Małgorzata Rajfur, prof. UO, rajfur@uni.opole.pl, Instytut Biologii, 

Uniwersytet Opolski ul. kard. B. Kominka 6a, 45-032 Opole, Polska, telefon: +48 77 

401 60 42, fax: +48 77 401 60 50  

mgr inż. Paweł Świsłowski, pawel.swislowski@uni.opole.pl, Instytut Biologii, 

Uniwersytet Opolski 

Wpływ zanieczyszczenia środowiska na organizmy żywe jest znany od 

dawna, ale dopiero w drugiej połowie XX w. zaczęto prowadzić metodyczne 

badania dotyczące wpływu antropopresji na zmiany zachodzące w eko -

systemach. Zaczęto wykorzystywać organizmy żywe jako biologiczne wskaźniki 

zanieczyszczenia środowiska. Cykliczne i ilościowe badania stężeń zanie-

czyszczeń w bioakumulatorach stały się podstawą nowoczesnego monitoringu 

biologicznego (biomonitoringu) zanieczyszczenia środowiska.  

Badania biomonitoringowe prowadzone są metodą pasywną (biomonitoring 

pasywny), w której analizie poddawane są organizmy żywe występujące 

w swoim naturalnym środowisku, oraz metodami aktywnymi (biomonitoring 

aktywny), w których np. rośliny, bytujące w środowisku o małym zanieczysz-

czeniu, są przenoszone i eksponowane w ekosystemach o większym 

zanieczyszczeniu, np. metalami ciężkimi.  

Analiza pierwiastków śladowych, w tym metali ciężkich zakumulowanych 

w glonach, mchach czy porostach wykorzystywanych w monitoringu biolo -

gicznym dostarcza wielu informacji dotyczących m.in. stężenia i pochodzenia 

polutantów oraz kierunków ich rozprzestrzeniania się. Biomonitoring 

stosuje się do oceny poziomu zanieczyszczenia wybranych ekosystemów, jak 

również bada się wpływ jednostkowych emitorów na środowisko. Ważnym 

elementem wyznaczania stężeń pierwiastków śladowych w materiale biolo-

gicznym stosowanym w biomonitoringu jest właściwe planowanie ekspery-

mentu, uwzględniające m.in.: sposoby pobierania lub ekspozycji próbek, 

dobór metod analitycznych oraz sposoby oceny i interpretacji wyników.  

mailto:rajfur@uni.opole.pl
mailto:pawel.swislowski@uni.opole.pl
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Celem prezentowanych wieloletnich badań, prowadzonych przez Zespół 

Badawczy Instytutu Biologii Uniwersytetu Opolskiego,  było wykazanie, że 

techniki analityczne wykorzystujące próbki bioty mogą dostarczać rzetelnych 

danych na temat minionego, obecnego i przyszłego stanu środowiska. 

Należy jednak pamiętać, że aby wyniki badań biomonitoringowych były 

miarodajne i porównywalne to stosowane metodyki badawcze powinny być 

spójne i powtarzalne. 

W prezentowanych badaniach wykorzystano glony Palmaria palmata 

i Spirogyra sp., mchy Pleurozium schreberi, porosty Hypogymnia physodes oraz 

korę drzew liściastych. W próbkach materiału biologicznego metodą 

absorpcyjnej spektrometrii atomowej, oznaczono stężenia metali ciężkich 

m.in.: Ni, Cu, Zn, Cd i Pb.  

Na podstawie przeprowadzonych badań jednoznacznie stwierdzono, że 

metody biomonitoringowe są dobrym uzupełnieniem klasycznych metod 

oceny jakości środowiska. Analiza pierwiastków zakumulowanych w materiale 

biologicznym dostarcza nam informacji o stanie jakości badanych eko-

systemów, wprowadzanych zanieczyszczeniach oraz potencjalnych ich źródłach. 

Informacje te pozwalają na wprowadzenie efektywnych działań mających na 

celu poprawę stanu jakości środowiska.  

  



VII Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Nauki przyrodnicze na rzecz człowieka 

i środowiska”, 28 kwietnia 2023 r., Wystąpienia Gości Honorowych 

 

14 

Zgłębianie tajemnic chorób infekcyjnych  

dr hab. Joanna Kozieł, prof. UJ, Zakład Mikrobiologii, Wydział Biochemii, Biofizyki 

i Biotechnologii, Uniwersytet Jagielloński 

Choroby infekcyjne towarzyszą człowiekowi od zarania dziejów. Choć 

zostały zdetronizowane w drugiej połowie XX wieku przez nowotwory 

i choroby układu krążenia, to dobitnie przypomniały o sobie w ostatnich 

latach za sprawą wielolekoopornych szczepów bakteryjnych, czy wirusów 

typu SARS-CoV-2, utrzymując swoją mocną pozycję na liście wiodących 

przyczyn śmiertelności populacji ludzkiej. Ponadto, dane kliniczne wskazują, 

że wiele chorób systemowych i autoimmunizacyjnych może mieć swoje 

podłoże w infekcjach bakteryjnych, wirusowych czy grzybiczych. W tym 

świetle, aktualna wydaje się precyzyjna identyfikacja drobnoustrojów chorobo-

twórczych i znalezienie optymalnych metod terapeutycznych. Jednakże, nie 

byłoby to możliwe bez poznania molekularnych mechanizmów chorób 

infekcyjnych, a obszar tych badań naukowych rozwinął się w ostatnich 

kilkudziesięciu latach dzięki genetyce molekularnej. Podczas wykładu 

omówione zostaną współczesne metody badania procesu infekcji, w tym 

identyfikacji czynników zjadliwości drobnoustrojów, ich roli w rozwoju 

infekcji, analizy odpowiedzi układu odpornościowego człowieka na obecność 

patogenów i weryfikacji skuteczności nowych leków i szczepionek. Przed-

stawione zostaną bieżące eksperymentalne modele badań, ich zalety i wady 

oraz przykłady zastosowania w badaniach naukowych. Skupimy się nie tylko 

na omówieniu infekcji jednogatunkowych, ale także wielogatunkowych oraz 

tych, których przyczyną jest zaburzenie homeostazy mikrobiomu człowieka. 

Wykażemy, że powyższe modele są nieodzownym narzędziem dla współ-

czesnego naukowca, który poznaje meandry chorób infekcyjnych.  
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Bioróżnorodność w produkcji roślinnej 

Alina Bochniarz, aboch@iung.pulawy.pl, ORCID 0000-0001-6545-3041, Dział 

Upowszechniania i Wydawnictw, Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – 

Państwowy Instytut Badawczy w Puławach, www.iung.pulawy.pl 

Bioróżnorodność w rolnictwie może być charakteryzowana na różnych 

poziomach: od bogactwa mikroorganizmów glebowych do różnorodności 

krajobrazu. W praktyce rolniczej duże znaczenie ma płodozmian, czyli 

zmianowanie roślin odniesione do pól konkretnego gospodarstwa. Histo-

rycznie wprowadzenie zmianowania umożliwiło wzrost wykorzystania po-

wierzchni produkcyjnej w rolnictwie, bo zlikwidowało konieczność pozosta-

wiania odłogów. Od dawna znane są zasady układania płodozmianu i korzyści 

płynące ze zmianowania, ale ostatnio często rolnicy rezygnują z właściwego 

następstwa roślin, głównie ze względów organizacyjnych czy ekonomicznych. 

W prezentacji przedstawiono najczęstsze przyczyny zbytniego uproszczenia 

zmianowań (specjalizacja, brak produkcji zwierzęcej, trudności ze zbytem, 

zmiany klimatu, słaba jakość gleb) i powodowane przez nie problemy 

(nasilenie występowania patogenów i szkodników, kompensacja chwastów, 

wyjałowienie i przesuszenie gleby, nagromadzenie szkodliwych substancji 

w glebie). Wskazano również niektóre możliwości zwiększenia różnorodności 

upraw (międzyplony, siewy mieszane, mieszanki odmianowe, zmianowanie 

odmian). Innym elementem bioróżnorodności w rolnictwie jest roślinność 

segetalna pól uprawnych oraz zakrzewienia i zadrzewienia śródpolne. 

W prezentacji przedstawiono potencjalne korzyści i ograniczenia związane 

z występowaniem chwastów w zasiewach i na miedzach oraz obecnością 

zadrzewień w krajobrazie rolniczym. Do zalet zalicza się głównie ochronę 

dzikich zapylaczy i tworzenie warunków umożliwiających kontrolę populacji 

organizmów szkodliwych. Korzyści ze zwiększania czy utrzymania bioróżno-

rodności w rolnictwie są trudne do oszacowania ilościowego m.in. ze względu  

na długie cykle produkcyjne, skomplikowane relacje między organizmami 

żywymi i zmienne warunki siedliskowe. Badania w tym zakresie wymagają 

metodyki, która uwzględnia wielostopniowe zależności w agroekosystemach, 
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i uniwersalnych wskaźników umożliwiających porównywanie zróżnicowanych 

układów.  

Udział w konferencji sfinansowany z Dotacji celowej MRiRW dla IUNG-PIB 

(zadanie 1.3). 

 



VII Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Nauki przyrodnicze na rzecz człowieka 

i środowiska”, 28 kwietnia 2023 r., Wystąpienia Uczestników  

 

19 

Chitynazy i ich rola w zwalczaniu patogenów grzybowych 

Katarzyna Dembińska, katarzynadembinska6@gmail.com, Katedra Mikrobiologii 

Środowiskowej i Biotechnologii, Wydział Nauk Biologicznych i Weterynaryjnych, 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Lwowska 1, 87-100 Toruń 

Daria Bronisz, Katedra Mikrobiologii Środowiskowej i Biotechnologii, Wydział Nauk 

Biologicznych i Weterynaryjnych, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, 

Lwowska 1, 87-100 Toruń 

Agnieszka Richert, Katedra Genetyki, Wydział Nauk Biologicznych i Weterynaryjnych, 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Lwowska 1, 87-100 Toruń 

Maria Swiontek Brzezinska, swiontek@umk.pl, Katedra Mikrobiologii Środowiskowej 

i Biotechnologii, Wydział Nauk Biologicznych i Weterynaryjnych, Uniwersytet 

Mikołaja Kopernika w Toruniu, Lwowska 1, 87-100 Toruń 

Jednym z problemów współczesnego rolnictwa jest powszechne stosowanie  

chemicznych środków ochrony roślin, które mogą być szkodliwe dla śro-

dowiska i zdrowia człowieka. Z tego powodu coraz ważniejsze staje się 

opracowanie biopreparatów, które będą równie skuteczne co preparaty 

chemiczne z jednoczesnym brakiem niekorzystnego wpływu. Potencjalnie 

jako biofungicydy można wykorzystywać enzymy rozkładające składniki 

ściany komórkowej grzybów: chitynazy oraz 1,3-β-glukanazy.  

Do badań wytypowano chitynolityczny szczep pochodzący z ryzosfery 

rzepaku. Wyizolowany szczep zidentyfikowano w oparciu o analizę sekwencji 

genu 16S rRNA jako Sphingobacterium sp. B16. Genom szczepu B16 zawierał 

chromosom 6,02 Mb z zawartością GC 36,3%, w tym 5064 genów i 4916 

genów kodujących białka. Głównym celem badań było zoptymalizowanie 

warunków syntezy chitynaz, a następnie oczyszczenie enzymów metodą 

chromatografii powinowactwa. Ponadto oznaczono aktywność przeciw-

grzybową nieoczyszczonych, częściowo oczyszczonych oraz oczyszczonych 

chitynaz przeciwko patogenom grzybowym metodą płytkową. Końcowym 

etapem badań było przeprowadzenie testu Biolog EcoPlate w celu określenia 

profilu biochemicznego izolatów.  

Na postawie uzyskanych wyników stwierdzono, że Sphingobacterium sp. 

B16 produkuje chitynazy o wysokiej aktywności na podłożu zawierającym 
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wyciąg drożdżowy, pepton i chitynę koloidalną przy pH = 7 i 0,5% NaCl. 

Badania nad aktywnością przeciwgrzybową oczyszczonych chitynaz wykazały  

zahamowanie wzrostu Fusarium avenaceum i Phoma lingam. Nieoczyszczone 

chitynazy hamowały również Fusarium culmonum i Colletotrichum acutatum, 

natomiast częściowo oczyszczone również Botrytis cinerea. Gatunki te są 

groźnymi patogenami roślin uprawnych. Phoma lingam to stadium konidialne 

grzybów wywołujących suchą zgniliznę kapustnych, jedną z najczęstszych 

chorób rzepaku. Wyniki te mogą sugerować przydatność stosowania 

Sphingobacterium sp. B16 jako biopreparatu grzybobójczego w uprawach 

rzepaku. Test Biolog EcoPlate wykazał, że pod względem biochemicznym 

izolat Sphingobacterium sp. B16 należy do szczepów aktywnie rozkładający 

węglowodany np. β-metylo-D-glukozyd, polimery np. glikogen oraz kwasy 

karboksylowe np. kwas D-galakturonowy. 
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Czy analiza sekwencji genu kodującego cytochrom b 

może pomóc w określeniu dróg migracji obcych 

gatunków owadów na teren Polski – przykład wtyka 

amerykańskiego Leptoglossus occidentalis 

Katarzyna Piróg, kasiapirog3214@gmail.com, Uniwersytet Opolski, Instytut Biologii, 

ul. Oleska 22, 45-052 Opole 

Paweł Domagała, pdomagala@uni.opole.pl, Uniwersytet Opolski, Instytut Biologii, 

ul. Oleska 22, 45-052 Opole 

W Polsce stwierdzono około 330 gatunków inwazyjnych owadów. Gatunki 

inwazyjne trafiają na nowe tereny poprzez introdukcję celową lub przy-

padkową. Podrząd Heteroptera, zwany też pluskwiakami różnoskrzydłymi, 

obejmuje wiele gatunków inwazyjnych owadów, które stanowią poważne 

zagrożenie dla ekosystemów i rolnictwa. Jednym z nich jest wtyk ame-

rykański (Leptoglossus occidentalis), gatunek inwazyjny pluskwiaka, który 

pochodzi z terenów południowej Kanady i zachodnich części  Stanów Zjedno-

czonych oraz Meksyku, szkodnik drzew iglastych, szczególnie sosny. Do 

Polski przywędrował najprawdopodobniej z Czech. Na terenie Polski gatunek 

pluskwiaka po raz pierwszy stwierdzono w 2007 roku we Wrocławiu, od tego 

czasu bardzo szybko i intensywnie rozszerza swój zasięg, głównie na 

terenach południowo-zachodnich. Badania nad sekwencjami DNA gatunku 

mogą umożliwić zbadanie relacji filogenetycznych między populacjami, 

dzięki czemu możliwe jest określenie pochodzenia i dróg migracji tego 

pluskwiaka. W pracy przedstawiono analizę haplotypów DNA mitochondrial-

nego (cytochrom b) osobników z terenów Polski i Czech oraz ich relacje 

z osobnikami z innej części Europy i Ameryki Północnej.  

Dzięki przeprowadzonym analizom możliwe było stwierdzenie kilku eta-

powego wprowadzenia gatunku do Polski. Analiza haplotypów wykazała, że 

większość sekwencji z Polski jest podobna do sekwencji europejskich, 

a jedynie niewiele z nich wykazuje podobieństwo do sekwencji z rodzimego 

zasięgu występowania, czyli z obszarów Stanów Zjednoczonych i Kanady.  
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Czy mikroplastik jest dobrym podłożem 

do wykształcenia biofilmu podczas dwumiesięcznej 

ekspozycji w wodach jezior o różnej trofii? 

Karolina Mierzyńska, karolina-mierzynska@wp.pl, Katedra Ekologii Wód, Wydział 

Biologii, Uniwersytet w Białymstoku, https://uwb.edu.pl 

Wojciech Pol, pol.wojciech@gmail.com, Katedra Ekologii Wód, Wydział Biologii, 

Uniwersytet w Białymstoku, https://uwb.edu.pl 

Tomasz Włodarczyk, t.wlodar.@uwb.edu.pl, Katedra Ekologii Wód, Wydział Biologii, 

Uniwersytet w Białymstoku, https://uwb.edu.pl 

Tomasz Hauschild, thausch@uwb.edu.pl, Katedra Ekologii Wód, Wydział Biologii, 

Uniwersytet w Białymstoku, https://uwb.edu.pl; Katedra Mikrobiologii i Biotech-

nologii, Wydział Biologii, Uniwersytet w Białymstoku, https://uwb.edu.pl 

Piotr Zieliński, p.zielinski@uwb.edu.pl, Katedra Ekologii Wód, Wydział Biologii, 

Uniwersytet w Białymstoku, https://uwb.edu.pl 

W eksperymencie terenowym zbadano skład gatunkowy biofilmu 

wykształconego na mikroplastiku (MP) w okresie letniej stagnacji w pięciu 

jeziorach o różnych stanach troficznych (Hańcza, Białe Filipowskie, Kameduł , 

Siemianówka i Suchar II). Po dwumiesięcznym okresie inkubacji MP 

(polietylen) w wodzie przeprowadzono analizy molekularne w celu wyizolo-

wania materiału genetycznego mikroorganizmów. Przeprowadzono sekwen-

cjonowanie nowej generacji genów 16S rRNA. W badaniach zaobserwowano 

średnio od 552 ±525 do 1192 ±68 społeczności bakteryjnych, spośród których 

zidentyfikowano 19 gatunków bakterii. We wszystkich próbach stwierdzono 

wysoki odsetek Proteobacteria, co może wskazywać, że ta grupa preferuje 

mikroplastik jako podłoże niezależnie od poziomu trofii. Najczęściej 

występującymi rodzinami były Pseudomonadaceae oraz Enterobacteraceae, 

a dominującymi rodzajami Pseudomonas i Escherichia. Na MP wykryto także 

organizmy autotroficzne, co może wskazywać na to, że MP jest substratem 

sprzyjającym zasiedlaniu przez fotobionty. W niniejszych badaniach stwier -

dzono m.in. obecność bakterii zdolnych do degradacji polimerów, Pseudo-

monas putida, ponadto bakterie Leptolyngbya boryana biotransformacji 



VII Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Nauki przyrodnicze na rzecz człowieka 

i środowiska”, 28 kwietnia 2023 r., Wystąpienia Uczestników  

 

23 

związków arsenu. Wśród zidentyfikowanych gatunków bakterii są takie, 

które jednoznacznie wskazują na antropogeniczne zanieczyszczenie wody 

m.in. Escherichia coli. Obecność tego gatunku wykryto na mikroplastiku 

w każdym z badanych jezior, niezależnie od stanu troficznego. Nie stwier-

dzono istotnych statystycznie różnic we wskaźnikach różnorodności gatun-

kowej pomiędzy poszczególnymi ekosystemami. Niniejsze badania wykazały , 

że mikrodrobiny plastiku mogą być nowym siedliskiem mikroorganizmów, 

a także wektorem niebezpiecznych patogenów w wodzie.  
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Czy zanieczyszczenie mikroplastikiem styropianowym 

gleby wpływa na sorpcję ksenobiotyków? 

Anna Parus, anna.parus@put.poznan.pl, Instytut Technologii i Inżynierii Chemicznej, 

Politechnika Poznańska, www.fct.put.poznan.pl 

Natalia Lisiecka, natalia.lisiecka@doctorate.put.poznan.pl, Instytut Technologii 

i Inżynierii Chemicznej, Politechnika Poznańska, www.fct.put.poznan.pl 

Maria Simpson, Studenckie Koło Naukowe BioInicjatywa, Politechnika Poznańska, 

www.facebook.com/bioinicjatywa 

Joanna Zembrzuska, joanna.zembrzuska@put.poznan.pl, Instytut Technologii 

i Inżynierii Chemicznej, Politechnika Poznańska, www.fct.put.poznan.pl 

Powszechność stosowania związków herbicydowych oraz nawożenia 

obornikiem wywołało wiele szkodliwych skutków w rolnictwie, np. akumu-

lację i migrację ksenobiotyków w glebie. Ponadto coraz częściej zauważa się 

wzrost stężenie nowych zanieczyszczeń gleby, takich jak mikroplastiki. 

Chociaż nie jest możliwe powstrzymanie przedostawania się polimerów do 

środowiska, można wpłynąć na ograniczenie stosowania antybiotyków oraz 

opracować bardziej zrównoważone ekologicznie alternatywne herbicydy. 

Ciecze jonowe (ILs) wykazujące aktywność chwastobójczą, są rozważane 

jako potencjalny zamiennik skomplikowanych komercyjnych mieszanin 

adiuwantów i herbicydów. Ciecze jonowe spełniają kryteria materiału 

niebezpiecznego, ponieważ stanowią wyselekcjonowaną kombinację obecnie  

stosowanych herbicydowych anionów i kationów o właściwościach po-

wierzchniowo czynnych. Jest jednak oczywiste, że istnieje duża luka 

w wiedzy na temat zachowania się tej klasy związków, ich właściwości 

i potencjalnej toksyczności po wprowadzeniu do środowiska glebowego.  

Celem prezentowanych badań była wielowymiarowa ocena fizykoche-

micznych interakcji ILs oraz wybranego antybiotyku w standardowej czystej 

gleby OECD oraz w zanieczyszczonej mikroplastikiem polistyrenowym. 

W badaniach jako związki modelowe wykorzystano dwie odrębne ILs, 

składające się z kationu hydrofilowego lub hydrofobowego oraz powszechnie 

stosowanego anionu herbicydowego [2,4-D]. Uzyskane wyniki wskazują, że 
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sorpcja kationów jest niezależna od sorpcji anionów. Podkreśla to więc fakt, 

że nie jest możliwa zmiana mobilności glebowej anionu herbicydowego 

nawet przy połączeniu go z hydrofobowym kationem. Ponadto, po wprowa-

dzeniu ILs do środowiska, stają się one mieszaniną znanych ksenobiotyków. 

Stąd ILs nie mogą być klasyfikowane jako nowe pojawiające się zanie-

czyszczenia. 

Sulfametoksazol wybrano jako przykładowy antybiotyków, ponieważ jest 

on najczęściej stosowany do zwalczania chorób bakteryjnych w hodowlach 

m.in. krów i drobiu. Obecność mikroplastiku w glebie spowodowała 

zwiększenie pojemność sorpcyjnej gleby, ale o ogólnej efektywności sorpcji 

zarówno ILsów jak i sulfametoksazolu decydował typ gleby.  

Praca została zrealizowana w ramach grantu OPUS 21 ufundowanego 

przez Narodowe Centrum Nauki na podstawie decyzji DEC-2021/41/B/ 

NZ9/03981 oraz ze środków Politechniki Poznańskiej przeznaczonych na 

działalność studencką i doktorancką.  
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Efektywność dolistnego stosowania nawozów 

w uprawie soi 

Piotr Ochal, pochal@iung.pulawy.pl, Zakład Żywienia Roślin i Nawożenia, Instytut 

Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy Instytut Badawczy 

Soja jest rośliną niezwykle cenną ze względu na szerokie wykorzystanie 

paszowe, konsumpcyjne a także przemysłowe. Soja ma również dobroczynny 

wpływ na glebę za sprawą symbiozy z asymilującymi azot bakteriami 

brodawkowymi. Celem badań była ocena wpływu stosowania nawozu orga-

nicznego AGRO-SORB® L-Amino + Humus na plonowanie soi, koncentrację 

podstawowych składników mineralnych w roślinie oraz pobranie. 

Badania polowe prowadzono w 2017 r. w Rolniczym Zakładzie Doświad-

czalnym IUNG-PIB w Grabowie nad Wisłą w województwie mazowieckim. 

Doświadczenie założono na glebie płowej wytworzonej na glinie lekkiej 

należącej do kompleksu pszennego dobrego, kl. IIIb. Gleba charakteryzowała 

się następującymi właściwościami fizykochemicznymi: pHKCl 6,3, 17,5 P 2O5 

mg/100 g gleby, 13,5 K2O mg/100 g gleby, 3,8 Mg mg/100 g gleby. Rośliną 

doświadczalną była soja odmiany Merlin. Przed wysiewem nasiona zapra-

wiono zaprawą Vitavax 200 FS oraz szczepionką bakteryjną Nitraginą. 

Wiosną wysiano nawozy mineralne w postaci Polifoski 6 w ilości 250 kg/ha. 

Badany nawóz stosowano dolistnie w dawkach 1,0, 1,5 i 2,0  l/ha w fazach: 

• 1 zabieg w fazie liścienia (faza 10-13); 

• 2 zabieg rozwój pędów bocznych i części wegetatywnych (faza 21-49); 

• 3 zabieg w fazie rozwoju pąków przed kwitnieniem.  

Oraz jeden obiekt z pojedynczym opryskiem 2 l/ha w fazie rozwoju pędów 

bocznych i części wegetatywnych (faza 21-49) 

Badany nawóz wpłynął korzystnie na zwiększenie plonu nasion soi. Naj-

większy przyrost plonu (14,7%) w stosunku do obiektu kontrolnego odnoto-

wano w obiekcie gdzie stosowano nawóz w dawce 3* 2 l/ha. W pozostałych 

obiektach przyrost plonu wahał się do 7,8%. W wyniku  stosowania nawozu 

AGRO-SORB® L-Amino + Humus zaobserwowano zmniejszenie się zawar-

tości N w nasionach od 0,3 do 1,0 p.p. Opryskiwanie dolistne niezależenie od 

kombinacji i dawki wpłynęło korzystnie na zwiększenie pobrania składników 

mineralnych fosforu i potasu.  
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Kleszcze (Acari: Ixodia) żerujące na psach domowych 

na Wzgórzu Kaim w Krakowie 

Karolina Sąsiadek, karolina.sasiadek@student.up.krakow.pl, Instytut Biologii 

i nauk o Ziemi Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie  

Magdalena Nowak-Chmura, Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji 

Narodowej w Krakowie Instytut Biologii i Nauk o Ziemi – Katedra Zoologii 

Marek Asman, Katedra i Zakład Biologii Medycznej i Molekularnej, Śląski Uniwer-

sytet Medyczny w Katowicach, ul. Jordana 19, 41-808 Zabrze-Rokitnica 

Kleszcze (Acari: Ixodida) są jedną z najważniejszych grup pasożytów 

atakujących człowieka i jego zwierzęta domowe. Fauna światowa kleszczy 

liczy ponad 900 gatunków, spośród których 77 zaliczamy do fauny euro-

pejskiej. W Polsce zarejestrowano do tej pory 19 gatunków kleszczy, z czego 

5 zaobserwowano na psach domowych. 

Celem badań była analiza występowania kleszczy (Acari: Ixodida) na 

psach domowych na terenie Wzgórza Kaim w Krakowie, określenie dogodnej 

lokalizacji pasożytów w trakcie żerowania na ciele żywicieli oraz molekularna 

analiza pod względem obecności wybranych patogenów chorób odkleszczowych. 

Kleszcze do badań zbierano z dwóch psów domowych. Dokonywano ich 

codziennego przeglądu ciała, przy pomocy pincety wyciągano z ciała ży-

wiciela żerujące osobniki, zapisywano miejsce lokalizacji żerującego kleszcza , 

następnie kleszcze umieszczano w probówkach z 70% alkoholem etylowym. 

Wykonano badania w kierunku patogenów chorób odkleszczowych: Borrelia 

burgdorferi sensu lato. DNA z kleszczy izolowano metodą amoniakalną, jego 

koncentrację mierzono spektrofotometrycznie. Patogeny w Ixodes ricinus 

wykrywano za pomocą reakcji PCR i nested PCR. Do detekcji krętków 

wykorzystano startery specyficzne dla fragmentu genu flagelliny. Produkty 

PCR rozdzielono w 2% żelach agarozowych barwionych bromkiem etydyny 

i wizualizowano w świetle ultrafioletowym, a do opracowania wyników 

został użyty program Total Lab.  

Ogółem zebrano z psów 265 osobników kleszczy Ixodes ricinus, 177 samic, 

83 samców i 5 nimf. Na obecność Borellia burgdorferi s.l. zbadano 
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8 osobników kleszczy zebranych w okresie wiosennego szczytu aktywności 

(kwiecień-lipiec). B. burgdorferi s.l. zakażona była tylko jedna samica. Za 

najbardziej dogodne i najczęściej wybierane miejsce do lokalizacji kleszczy 

na ciele żywiciela w trakcie żerowania uznano głowę.  

Na obszarze Wzgórza Kaim w Krakowie i w jego okolicach występowanie 

Ixodes ricinus jest pospolite i stanowi ryzyko ataków dla psów domowych 

oraz ich właścicieli, szczególnie ze względu na transmisję patogenów chorób 

odkleszczowych takich jak Borrelia burgdorferi s.l. 
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Mikroplastik w środowisku wód powierzchniowych – 

charakteryzacja spektroskopowa 

Zuzanna Sambor, zuzanna.sambor@doctorate.put.poznan.pl, Politechnika Poznańska, 

Instytut Badań Materiałowych i Inżynierii Kwantowej, ul. Piotrowo 3, 60-965, 

www.put.poznan.pl 

Karolina Olszewska, karolina.j.olszewska@doctorate.put.poznan.pl, Politechnika 

Poznańska, Instytut Badań Materiałowych i Inżynierii Kwantowej, ul. Piotrowo 3, 

60-965, www.put.poznan.pl 

Anita Kaliszewicz, a.kaliszewicz@uksw.edu.pl, Uniwersytet Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego, Instytut Nauk Biologicznych, Wóycickiego 1/3, 01-938 Warszawa 

Kamil Karaban, k.karaban@uksw.edu.pl, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyń-

skiego, Instytut Nauk Biologicznych, Wóycickiego 1/3, 01-938 Warszawa 

Tomasz Runka, tomasz.runka@put.poznan.pl, Politechnika Poznańska, Instytut Badań 

Materiałowych i Inżynierii Kwantowej, ul. Piotrowo 3, 60-965; www.put.poznan.pl 

Od czasów odkrycia pierwszej żywicy syntetycznej, czyli na początku XX 

wieku, wszelkiego rodzaju materiały polimerowe zaczęły zajmować ważne 

miejsce w procesach produkcji. W ciągu ostatnich siedemdziesięciu lat 

nastąpił znaczny wzrost światowej produkcji tworzyw sztucznych z 1,7 mln 

ton w latach pięćdziesiątych ubiegłego wieku do 368 mln ton w 2019 roku. 

Pomimo wielu korzyści użytkowych i aplikacyjnych płynących z tworzyw 

sztucznych, stanowią one poważne zagrożenie dla całego środowiska. Do 

negatywnych skutków stosowania materiałów polimerowych można zaliczyć: 

tylko częściowy recykling, trwałe zanieczyszczenie środowiska, odporność 

na działanie degradujące, uleganie fragmentacji, obrażenia i śmierć orga-

nizmów oraz zwierząt wodnych. Najbardziej narażone na powyższe czynniki 

są wszelkie zbiorniki wodne takie jak rzeki, jeziora czy oceany. Dobrym 

przykładem jest Wielka Pacyficzna „Plama Śmieci”, czyli rozległa plama 

śmieci i odpadów (99,9% stanowią tworzywa sztuczne) o powierzchni 

1,6 mln km2. Poprzez działanie takich procesów jak fotodegradacja i burzliwe  

przepływy wody np. falowanie, następuje fragmentacja i uwalnianie małych 

cząstek tworzyw sztucznych zwanych mikroplastikiem (rozmiar poniżej 

5 mm). Współcześnie wyróżnia się dwa rodzaje mikroplastiku: pierwotny, 
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który produkowany jest celowo jako na przykład dodatek do kosmetyków 

i wtórny, czyli taki który powstał na skutek rozpadu większych fragmentów 

materiałów polimerowych jak np. butelka po napojach. Ponadto, proces 

fragmentacji jest ciągły, a charakterystyczną cechą mikroplastiku jest lotność , 

co oznacza, że jest w stanie łatwo przemieszczać się w środowisku natural-

nym za pośrednictwem wiatru i opadów atmosferycznych. Dokonano identy-

fikacji materiału budulcowego włókien mikroplaktiku pochodzących z jezior 

Suwalszczyzny przy pomocy spektroskopii ramanowskiej, a także ich poten -

cjalne źródła transportu. 
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Monitoring pyłku roślin – oddziaływanie na człowieka 

i środowisko na przykładzie pylenia leszczyny i olchy 

Magdalena Baćkowska, magda.backowska@gmail.com, Zakład Biologii Środo-

wiska, Wydział Nauk Ścisłych i Przyrodniczych, Uniwersytet Jana Kochanowskiego 

w Kielcach, www.ujk.edu.pl 

Anna Kopacz-Bednarska, anna.kopacz-bednarska@ujk.edu.pl, Zakład Biologii 

Medycznej, Wydział Nauk Ścisłych i Przyrodniczych, Uniwersytet Jana Kochanow-

skiego w Kielcach, www.ujk.edu.pl 

Joanna Ślusarczyk, joanna.slusarczyk@ujk.edu.pl, Zakład Biologii Środowiska, 

Wydział Nauk Ścisłych i Przyrodniczych, Uniwersytet Jana Kochanowskiego 

w Kielcach, www.ujk.edu.pl 

Monitoring aerobiologiczny odgrywa ważną rolę w profilaktyce chorób 

alergicznych, które stanowią coraz większy problem medyczny i społeczny 

na świecie. Ich przyczyną są alergeny zawarte m.in. w ziarnach pyłku roślin. 

Alergenami o dużym znaczeniu klinicznym i środowiskowym są ziarna pyłku 

drzew okresu wiosennego, do których zaliczamy m.in. leszczynę i olchę. 

Stopień narażenia na czynniki alergenne jest zmienny w ciągu roku i zwią -

zany z tzw. sezonowością pylenia roślin, a co za tym idzie – zróżnicowanym 

stężeniem alergenów w powietrzu atmosferycznym. Zjawisko to jest zależne 

od cyklu wegetacyjnego roślin, ściśle uwarunkowanego czynnikami atmosfe-

rycznymi.  

Monitoring pyłku roślin przeprowadzony został w Kielcach metodą 

wolumetryczną. Badania obejmowały analizę zmienności pylenia leszczyny 

i olchy w latach 2021-2022. Ocenie poddano sumę stężenia ziaren pyłku 

w sezonie (SPI), czas trwania sezonu pyłkowego (wyznaczony metodą 98%), 

wartości maksymalnych koncentracji oraz liczbę dni ze stężeniami powyżej 

wartości granicznych.  

Sezon pyłkowy leszczyny w 2022 roku trwał 58 dni, od 28 lutego do 26 

marca. Rozpoczął się i zakończył wcześniej niż w roku 2021. W analizowanych  

latach, maksymalne stężenie ziaren pyłku leszczyny było porównywalne, 

choć w roku 2022 szczytowe pylenie rośliny zaobserwowano 11 dni później. 

Wartość SPI była ponad dwukrotnie wyższa w roku 2022.  
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Z kolei sezon pyłkowego olchy był dłuższy w roku 2022. Wyższy był wtedy 

też współczynnik SPI. Szczytowe pylenie olchy było jednak większe w roku 

2021 i przypadło już na trzecią dekadę lutego, prawie trzy tygodnie wcześniej 

niż w roku 2022. Liczba dni ze stężeniami pyłku leszczyny i olchy przekra-

czającymi wartości progowe była wyraźnie większa w roku 2022, co mogło 

stanowić duże zagrożenie dla osób uczulonych.  

W profilaktyce alergii ważne jest ograniczanie kontaktu z czynnikiem 

alergizującym. Istotne jest zatem korzystanie z aktualnych komunikatów 

pyłkowych oraz lokalne prowadzenie badań monitoringowych.  
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Możliwości zastosowania roślin synantropijnych 

w projektowaniu terenów zieleni i ich korzyści 

dla człowieka oraz środowiska miejskiego – case study 

Filip Kamionowski, filipkamionowski@gmail.com, Katedra Ochrony Środowiska 

i Dendrologii, Instytut Nauk Ogrodniczych, SGGW, www.sggw.edu.pl 

Beata Fornal-Pieniak, beata_fornal-pieniak@sggw.edu.pl, Katedra Ochrony Śro-

dowiska i Dendrologii, Instytut Nauk Ogrodniczych, SGGW, www.sggw.edu.pl 

Celem pracy było przedstawienie możliwości zastosowania roślinności 

synantropijnej i ich korzyści dla człowieka, a także środowiska miejskiego na 

przykładzie projektu parku przy ul. Blacharskiej w Warszawie. Zakres tema -

tyczny pracy obejmował zagadnienia związane z projektowaniem przestrzeni 

publicznych i fitosocjologią. Za podstawę teoretyczną posłużył przegląd 

literatury, w tym wybranych przykładów terenów zieleni publicznej, w któ-

rych wykorzystano gatunki synantropijne. Na potrzeby projektu wykonano 

badania terenowe, obejmujące niezbędne inwentaryzacje (wyposażenia, 

dendrologiczną, fitosocjologiczną) oraz badania kameralne (analizę struktury  

funkcjonalno-przestrzennej otoczenia, analizę wymogów MPZP, nasłonecz-

nienia, hałasu, użytkowania elementów wyposażenia i komunikacji, SWOT). 

Na ich podstawie opracowano wytyczne do projektu, odnoszące się bezpo-

średnio do kwestii związanych z poprawą warunków życia mieszkańców oraz 

jakości środowiska. W projekcie postanowiono wykorzystać zbioro wiska 

roślinne zasiedlające siedliska segetalne i ruderalne związane z działalnością  

człowieka. W wyniku prac projektowych uzyskano koncepcję zagospodaro-

wania umożliwiającą podniesienie walorów przyrodniczych, funkcjonalnych 

oraz estetycznych terenu. Badania oraz wykonany projekt doprowadziły do 

wniosku, że wykorzystywanie roślin synantropijnych w projektowaniu terenów 

zieleni publicznej jest pożądane ze względów zarówno przyrodniczych 

(wysoka bioróżnorodność, wykorzystanie lokalnie występującej flory, moż li-

wość kreowania różnorodnych siedlisk bytowania zwierząt), społecznych 

(wysoka estetyka, walor dydaktyczny, umożliwienie zbioru owoców i ziół), 

jak i ekonomicznych (niski koszt założenia i pielęgnacji).  
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Niskotemperaturowa fermentacja owocowej biomasy 

odpadowej jako źródło funkcjonalnych związków aromatu 

Wiktoria Liszkowska, wiktoria.liszkowska@dokt.p.lodz.pl, Katedra Biotechnologii 

Środowiskowej, Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności, Politechnika Łódzka, 

www.p.lodz.pl 

Joanna Berłowska, joanna.berlowska@p.lodz.pl, Katedra Biotechnologii Środowisko-

wej, Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności, Politechnika Łódzka, www.p.lodz.pl 

Ilona Motyl, ilona.motyl@p.lodz.pl, Katedra Biotechnologii Środowiskowej, Wydział 

Biotechnologii i Nauk o Żywności, Politechnika Łódzka, www.p.lodz.pl 

Odpady spożywcze to obecnie narastający problem nie tylko ekologiczny, 

ale również ekonomiczny. Wraz z rozwojem technologicznym następuje 

wzrost wydajności produkcji, który w konsekwencji generuje również większą 

ilość odpadów. Biomasa roślinna sama w sobie jest bogatym źródłem związków 

bioaktywnych oraz szczepów środowiskowych o wartościowych zdolnościach 

metabolicznych. Dlatego też coraz częściej wykorzystuje się procesy fer-

mentacyjne do waloryzacji biomasy odpadowej w celu otrzymania funkcjo -

nalnych produktów. Jest to najbardziej ekologiczna droga konwersji, która 

może być stosunkowo łatwo modyfikowana poprzez zmianę różnych para-

metrów takich jak aktywność wody, temperatura czy dobór mikroorga-

nizmów odpowiedzialnych za proces fermentacji. Stąd też wynika wzrost 

zainteresowania możliwością przystosowania drobnoustrojów do fermentacji 

w obniżonych temperaturach. W ten sposób możliwe jest uzyskanie 

bogatszego końcowego profilu związków ubocznych, między innymi 

związków bioaktywnych tworzących profil sensoryczny.  

Odpadem produkowanym w coraz większej ilości na terenie Polski są 

wytłoki jabłkowe. Szacuje się, że ilość niezagospodarowanego odpadu po 

procesie tłoczenia jabłek to ok. 25% całej masy surowca pierwotnego 

i kształtuje się na poziomie ponad 200 tys. ton w rocznym ujęciu produkcji. 

Wytłoki jabłkowe zawierają wiele związków bioaktywnych, które z powodzeniem 

mogą być stosowane jako konserwanty, przeciwutleniacze, środki antykoro-

zyjne, środki zabezpieczające drewno czy biopolimery. Szacuje się, że 
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w przyszłości mogą być bardzo przydatne ze względu na ich nietoksyczność, 

biodegradowalność i biokompatybilność. Dlatego też podejmuje się próby 

waloryzacji tego odpadu nie tylko za pomocą różnych szczepów mikro-

organizmów (np. niekonwencjonalnych szczepów drożdży z rodzaju Pichia 

czy Kluyveromyces), ale także wykorzystując nowatorskie podejście związane 

ze zmianą warunków procesu, w szczególności zastosowanie obniżonej 

temperatury. 
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Ocena efektów stosowania różnego rodzaju środków 

wapnujących w uprawie pszenżyta ozimego 

Ryszard Winiarski, Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy 

Instytut Badawczy w Puławach, ul. Czartoryskich 8, 24-100 Puławy, Zakład 

Żywienia Roślin i Nawożenia 

W doświadczeniu polowym prowadzonym w układzie długich pasów 

(lustrzane odbicie) na glebie bardzo lekkiej (piasek słabo gliniasty pylasty) 

testowano działanie wybranych środków wapnujących (kreda, wapno węgla-

nowe, wapno tlenkowe (60% CaO), wapno węglanowe-magnezowe, wapno 

tlenkowe-magnezowe, wapno posodowe, gips, wapno defekacyjne) stosowa-

nych w dawce 0,5 i 1,0 dawki optymalnej, odpowiednio: 1,75 i 3,5 t CaO/ha, 

na tle obiektu kontrolnego (bez wapnowania ze standardowym nawożeniem 

NPK). W przeprowadzonym doświadczeniu zaobserwowano istotną reakcję 

plonową na nawożenie wapniem rzędu 30,4% (ziarno) oraz przeszło dwu-

krotną (słoma). Najwyższy plon ziarna pszenżyta w doświadczeniu uzyskano 

po zastosowaniu kredy i był on 8,5% wyższy w odniesieniu do pozostałych 

obiektów na których zastosowano wapnowanie. Potwierdzone statystycznie 

różnice w plonie ziarna były najwyższe miedzy kredą i wapnem tlenkowym. 

Najwyższy plon słomy pszenżyta w doświadczeniu uzyskano po zastosowaniu 

wapna węglanowego i był on 18,5% wyższy w odniesieniu do pozostałych 

obiektów na których zastosowano wapnowanie. Stwierdzono istotne różnice 

w plonie słomy w przypadku mniejszości porównywanych obiektów nawozo-

wych, najwyższe między wapnem węglanowym i gipsem. 
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Ocena zdolności szczepów Staphylococcus aureus 

izolowanych od zwierząt do tworzenia biofilmu 

Sylwia Andrzejczak-Grządko, s.andrzejczak-grzadko@wnb.uz.zgora.pl, Instytut 

Nauk Biologicznych, Uniwersytet Zielonogórski, www.uz.zgora.pl 

Joanna Lindecka, 104938@g.elearn.uz.zgora.pl, Studenckie Koło Naukowe Biotech-

nologów UZ, Wydział Nauk Biologicznych, Uniwersytet Zielonogórski 

Roksana Zadworna, 103132@g.elearn.uz.zgora.pl, Studenckie Koło Naukowe 

Biotechnologów UZ, Wydział Nauk Biologicznych, Uniwersytet Zielonogórski 

Ewa Bigus, 104931@g.elearn.uz.zgora.pl, Studenckie Koło Naukowe Biotech-

nologów UZ, Wydział Nauk Biologicznych, Uniwersytet Zielonogórski 

Większość bakterii występuje w środowisku bytowania w formie biofilmu, 

czyli wielowarstwowej struktury, w skład której wchodzi populacja drobno -

ustrojów oraz wytwarzana przez nie heterogenna macierz zewnątrzkomórkowa. 

Struktura biofilmu chroni drobnoustroje przed wpływem czynników zew-

nętrznych. Dzięki temu mikroorganizmy te są oporne na działanie m.in. 

środków przeciwdrobnoustrojowych, promieniowania czy elementów układu 

odpornościowego gospodarza. Dla wielu bakterii patogennych zdolność do 

formowania biofilmu jest głównym czynnikiem wirulencji, dlatego też 

większość zakażeń związanych jest z obecnością tej struktury. Staphylo-

coccus aureus to patogen o szerokim wachlarzu czynników wirulencji, 

odpowiedzialny za infekcje o różnych lokalizacjach. Formowanie biofilmu 

jest jedną z cech tego gatunku umożliwiająca infekowanie m.in. cewników 

czy endoprotez.  

Celem pracy była ocena zdolności izolatów Staphylococcus aureus 

pochodzenia zwierzęcego do tworzenia biofilmu.  

W badaniu wykorzystano 32 szczepy S. aureus wyizolowane od drobiu jako 

czynnik etiologiczny w infekcji. Do oceny zdolności do tworzenia biofilmu 

wykorzystano metodę z roztworem fioletu krystalicznego na polistyrenowej 

płytce titracyjnej. Pomiaru absorbancji dokonywano dla długości fali 

λ = 570 nm.  
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W ocenie zdolności do formowania biofilmu wykorzystano skalę gdzie: 

OD < 1 świadczy o słabej zdolności, OD < 2 o zdolności umiarkowanej, OD < 3 

o silnej zdolności, OD > 3 o bardzo silnej zdolności do tworzenia biofilmu.  

Wśród analizowanych szczepów 19 wykazało się słabą zdolnością formo -

wania biofilmu, 11 szczepów tworzyło biofilm umiarkowanie, natomiast 

1 izolat wykazał się silną zdolności i 1 bardzo silną zdolnością do tworzenia 

biofilmu. 

Szczepy S. aureus, pomimo że były przyczyną infekcji zwierząt, od których 

były wyizolowane, charakteryzują się w większości słabą lub umiarkowaną 

zdolnością do formowania biofilmu. Wskazuje to na inne podłoże zjadliwości 

tych izolatów i wymaga ich dalszej analizy.  
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Ozon w atmosferze ziemskiej i środowisku. Jego źródła 

i wpływ na zdrowie ludzi jako istotny problem społeczny 

Irena Kosińska, irena.kosinska@wum.edu.pl, Warszawski Uniwersytet Medyczny, 

Zakład Medycyny Społecznej i Zdrowia Publicznego, SKN Higieny i Profilaktyki WUM – 

opiekun naukowy 

Aleksandra Kanecka, kaneckaolla@gmail.com, Uniwersytet Technologiczno-Huma-

nistyczny w Radomiu, Wydział Medyczny, Studenckie Koło Naukowe Higieny 

i Profilaktyki WUM – student 

Krzysztof Kanecki, krzysztof.kanecki@wum.edu.pl, Warszawski Uniwersytet 

Medyczny, Zakład Medycyny Społecznej i Zdrowia Publicznego. SKN Higieny 

i Profilaktyki WUM – opiekun naukowy 

Determinanty zdrowia wskazują wyraźnie na istotny udział czynników 

środowiskowych w zdrowiu (obecnie szacowane na ok. 24%). Według danych 

WHO w 102 głównych grupach chorób aż w 85 kategoriach stwierdza się 

czynniki środowiskowe jako czynniki ryzyka.  

Ozon jako alotropowa odmiana tlenu w atmosferze ziemskiej występuje 

w stratosferze (ozonosfera) i postrzegany jest jako ozon „dobry”  oraz 

w troposferze jako wynik reakcji fotochemicznych przede wszystkim zanie -

czyszczeń motoryzacyjnych. Ten ozon traktowany jest jako zanieczyszczenie. 

Fakt, ze często ozon znany jest tylko społeczeństwu z warstwy ozonowej, 

kojarzony jest najczęściej z dziurami ozonowymi podsumowano dostępne 

badania pilotażowe oceniające wiedzę ludzi dorosłych na temat ozonu 

w atmosferze i zagrożeń z nim związanych.  

Zatem działanie ozonu stratosferycznego, jego niedobór przejawia się 

nadmiarem docierania promieni UV do powierzchni Ziemi co wiąże się 

z występowaniem takich schorzeń jak czerniak, zaćma, uszkodzenia DNA, 

starzenie się skóry, osłabienie systemu immunologicznego. Miarą natężenia 

promieniowania UV jest wprowadzony przez WHO index UV. 

Z kolei kumulacja zanieczyszczeń, motoryzacyjnych przy powierzchni 

Ziemi, obecność promieniowania słonecznego powoduje, że zachodzą tutaj 

reakcje fotochemiczne, w rezultacie czego pojawia się ozon, a przy dużym 

jego stężeniu określany jest smogiem fotochemicznym. Jest on szkodliwy dla 
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zdrowia ludzi i środowiska. dzienne narażenie na ozon zwiększa śmiertel -

ność i zachorowalność układu oddechowego. W krótkoterminowych badaniach 

funkcji płuc, zapalenia płuc, przepuszczalności płuc, objawów oddechowych, 

zwiększonego stosowania leków, zachorowalności i śmiertelności, ozon 

wydaje się mieć wpływ niezależny od innych zanieczyszczeń powietrza.  

Wobec negatywnych ja i pozytywnych skutków wpływu na zdrowie ozonu 

zawartego w atmosferze ważne jest aby społeczeństwo wiedziało o tych 

skutkach narażenia. Prowadzone badania  ankietowe na temat tej wiedzy 

wskazują wyraźnie o tym, że jest ona bardzo niska. Respondenci nie rozróż -

niają, że w środowisku mamy do czynienia z dwojakim działaniem ozonu.  

Wydaje się, że należy wzmocnić rolę edukacji społeczeństwa w tym 

obszarze, tak aby ograniczyć ewentualne skutki związane z narażeniem na 

ozon. Dużą rolę powinny odegrać w tym względzie kadry medyczne.  
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Poszukiwanie i identyfikacja szczepów bakteryjnych 

środowiskowych, zaangażowanych w biodegradację 

materiałów polimerowych 

Magda Ringwelska, magda.ringwelska@gmail.com, Katedra Genetyki, Wydział 

Nauk Biologicznych i Weterynaryjnych, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, 

Lwowska 1, 87-100 Toruń  

Maria Swiontek Brzezinska, Katedra Mikrobiologii Środowiskowej i Biotechnologii, 

Wydział Nauk Biologicznych i Weterynaryjnych, Uniwersytet Mikołaja Kopernika 

w Toruniu, Lwowska 1, 87-100 Toruń  

Agnieszka Kalwasińska, Katedra Mikrobiologii Środowiskowej i Biotechnologii, 

Wydział Nauk Biologicznych i Weterynaryjnych, Uniwersytet Mikołaja Kopernika 

w Toruniu, Lwowska 1, 87-100 Toruń 

Agnieszka Richert, a.richert@umk.pl, Katedra Genetyki, Wydział Nauk Biologicz-

nych i Weterynaryjnych, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Lwowska 1,  

87-100 Toruń 

Środowisko naturalne w coraz większym stopniu ulega zanieczyszczeniu 

odpadami z materiałów polimerowych. W związku z tym, trwa szereg prac 

o charakterze wdrożeniowym, prawnym, legislacyjnym, naukowym mających  

na celu zmianę tej niekorzystnej tendencji. Jedną z nich jest poszukiwanie 

szczepów bakteryjnych, które są zaangażowane w biologiczny rozkład takich 

materiałów. Szczepy powinny być zidentyfikowane i scharakteryzowane pod 

kątem przydatności do biodegradacji, ależ również pod kątem aktywności 

enzymatycznej.  

Identyfikację szczepów bakteryjnych przeprowadzono zgodnie z metodą 

opisaną w zestawie Gene MATRIX Bacterial and Yeast Genomic DNA Purifi-

cation Kit (EURx, Gdańsk, Polska) służącym do ekstrakcji całkowitego 

genomowego DNA z wybranych szczepów bakteryjnych. Gen 16S rRNA 

amplifikowano metodą PCR (TProfesional Basic Gradient, Biometra) 

w mieszaninie reakcyjnej w całkowitej objętości 20 µl, przy użyciu starterów 

uniwersalnych 27 F (5'-CGGTTACCTTGTTACGACTT-3') i 1492 R  

(5'-AGAGTTTGATCMTGGCTCAG-3'). W celu sekwencjonowania produktów 

PCR zastosowano zestaw Big Dye Terminator v 3.1 Cycle Sequencing Kit 
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(Applied Biosystems, Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA). Pro-

cedurę tę przeprowadzono zgodnie z instrukcją producenta. Elektroforezę 

kapilarną wykonała Pracownia Sekwencjonowania Oligo (IBB PAN, Warszawa, 

Polska). Sekwencje nukleotydowe szczepów bakteryjnych otrzymane w tym 

badaniu zdeponowano w GenBank. Przynależność taksonomiczną szczepów 

bakteryjnych określono za pomocą internetowego narzędzia EzBioCloud.  

This research was funded by the „Excellence Initiative – Research 

University, BIO-degradable PACKaging materials research group (Nicolaus 

Copernicus University in Toruń, Poland)”.  
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Potencjał terapeutyczny owoców niepokalanka 

pospolitego w schorzeniach ginekologicznych 

Aleksandra Prokop, aleksandra.prokop01@gmail.com, Katedra i Zakład Farma-

kognozji, Wydział Farmaceutyczny, Uniwersytet Medyczny w Łodzi, 

https://farmakognozja.umed.pl/ 

Monika Anna Olszewska, monika.olszewska@umed.lodz.pl, Katedra i Zakład 

Farmakognozji, Wydział Farmaceutyczny, Uniwersytet Medyczny w Łodzi, 

https://farmakognozja.umed.pl/ 

Anna Magiera, anna.magiera@umed.lodz.pl, Katedra i Zakład Farmakognozji, 

Wydział Farmaceutyczny, Uniwersytet Medyczny w Łodzi, https://farmakognozja.umed.pl/ 

Obecnie leki pochodzenia naturalnego cieszą się dużym zaintereso-

waniem, nie tylko ze strony badaczy, ale i pacjentów, którzy coraz częściej 

wybierają fitoterapeutyki jako leki wspomagające standardowe terapie. Leki 

i wyroby medyczne zawierające w swoim składzie substancje roślinne są 

cennym uzupełnieniem leczenia chorób ginekologicznych, stanowiących 

niezwykle szeroki zbiór dolegliwości, wśród których wymienić można zespół 

policystycznych jajników, zespół napięcia przedmiesiączkowego czy zabu -

rzenia miesiączkowania.  

Przykładem substancji roślinnej, która została zatwierdzona przez 

Europejską Agencję Leków (EMA) w leczeniu zaburzeń cyklu menstruacyjnego , 

zespołu napięcia przedmiesiączkowego i mastalgii, jest owoc niepokalanka 

pospolitego (Agni casti fructus) i ekstrakty alkoholowe z niego otrzymywane. 

Niepokalanek pospolity (Vitex agnus-castus L.) to duży krzew lub niewielkie 

drzewo, należący do rodziny Lamiaceae, rozpowszechniony w rejonie Morza 

Śródziemnego, na Krymie i w Centralnej Azji. Owoc niepokalanka pospoli-

tego szeroko stosowano już w czasach starożytnych w celu leczenia bólów 

menstruacyjnych. Zastosowanie tego surowca w chorobach ginekologicznych 

nie opiera się jedynie na tradycji, ale warto podkreślić, że jego korzystny 

wielokierunkowy profil działania został potwierdzony licznymi badaniami in 

vitro, in vivo na modelach zwierzęcych oraz badaniami klinicznymi. Przepro-

wadzone analizy fitochemiczne pozwoliły stwierdzić obecność takich grup 
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związków aktywnych jak diterpeny labdanowe, flawonoidy i glikozydy 

irydoidowe, które determinują aktywność biologiczną surowca.  

Celem niniejszej prezentacji jest przybliżenie aktualnego stanu wiedzy na 

temat owocu V. agnus-castus ze szczególnym uwzględnieniem jego potencjału 

terapeutycznego w leczeniu problemów ginekologicznych potwierdzonego 

badaniami klinicznymi. Narzędziem do przeglądu literatury były bazy danych: 

PubMed, Google Scholar i Science Direct.  
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Produkcyjne i środowiskowe skutki wieloletniego 

i krótkotrwałego niezbilansowanego nawożenia fosforem 

Agnieszka Rutkowska, agrut@iung.pulawy.pl, Zakład Żywienia Roślin i Nawożenia, 

Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy Instytut Badawczy, 

www.iung.pulawy.pl 

Ograniczenie presji rolnictwa na środowisko przyrodnicze jest jednym 

z założeń Europejskiego Zielonego Ładu. Zmniejszenie ryzyka rozpraszania 

fosforu z systemów rolniczych poprzez ograniczenie zużycia nawozów 

fosforowych, zwłaszcza na glebach zasobnych w ten pierwiastek, stanowi 

jeden z kluczowych elementów gospodarki nawozowej, wpisujący się w te 

założenia. Tymczasem, wyniki badań agrochemicznych wskazują na ciągły 

wzrost zawartości fosforu w glebach Polski. W latach 2021-2022 w dwóch 

Rolniczych Zakładach Doświadczalnych IUNG-PIB zlokalizowanych 

w zachodniej i wschodniej części kraju prowadzono prace doświadczalne, 

mające na celu określenie reakcji roślin uprawnych na długotrwałe (19-lenie) 

oraz krótkotrwałe (1-2-letnie) zaprzestanie nawożenia fosforem oraz na 

zmiany zasobności gleb w fosfor przyswajalny. Gleby w obu punktach 

doświadczalnych charakteryzowały się wysoką lub bardzo wysoką wyjściową 

zawartością P przyswajalnego. Wyniki badań wskazują, że niezależnie od 

długości okresu gospodarowania w warunkach braku nawożenia fosforem, 

zarówno pszenica, jak i kukurydza reagowały zmniejszoną procentową 

zawartością fosforu w biomasie we wczesnym okresie wzrostu w porównaniu 

z roślinami regularnie nawożonymi fosforem. Plony roślin uprawianych 

w warunkach braku nawożenia fosforem od blisko 20 lat i w okresie zaledwie 

jedno- i dwuletnim były zbliżone, a zniżka plonów, stosunkowo niewielka 

(średnio 3-7%) w stosunku do uzyskiwanych w warunkach zbilansowanego 

nawożenia fosforem – porównywalna. Wyniki badań sugerują, że rośliny 

uprawne silniej reagują na tzw. „świeży fosfor” dostępny w nawozach 

mineralnych, aniżeli na zasoby fosforu przyswajalnego obecnego w glebie, 

nawet w przypadku gleb zasobnych w ten pierwiastek. Po wielu latach 

uprawy roślin na glebach zasobnych fosfor, efekt nagłej redukcji plonów 
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ulega zniwelowaniu, a plony stabilizują się. Regularne nawożenie fosforem 

powodowało akumulację jego przyswajanych form w warstwie ornej gleby. 

Wzrostowi zasobności gleb w fosfor towarzyszyły wyższe wartości parametru 

wysycenia gleb fosforem (Psat), a co za tym idzie – większe ryzyko 

przekroczenia naturalnej pojemności buforowej gleby względem fosforu 

i zwiększone ryzyko wymywania P w głąb profilu glebowego. Racjonalizacja 

nawożenia tym pierwiastkiem poprzez ograniczenie stosowania nawozów 

fosforowych na glebach zasobnych w ten pierwiastek powinna być zatem  

zalecanym działaniem redukującym ryzyko strat fosforu.  
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Technologia ekokompozytów cementowych 

modyfikowanych składnikami odpadowymi 

Waldemar Łasica, waldemar.lasica@wat.edu.pl, Laboratorium Badawcze WIG 

(LBW), Wydział Inżynierii Lądowej i Geodezji, Wojskowa Akademia Techniczna, 

https://www.wojsko-polskie.pl/wat/; https://www.wig.wat.edu.pl/; https://www.wig. 

wat.edu.pl/index.php/wydzial/struktura/laboratorium-badawcze-wig; 

https://laboratorium.wig.wat.edu.pl/ 

Zbigniew Szcześniak, zbigniew.szczesniak@wat.edu.pl, Zakład Budownictwa Specjal-

nego (ZBS), Wojskowa Akademia Techniczna, https://www.wojsko-polskie.pl/wat/; 

https://www.wig.wat.edu.pl/; https://www.wig.wat.edu.pl/index.php/wydzial/struktura/ 

instytut-inzynierii-ladowej/zaklady/budownictwa-specjalnego 

Temat pracy dotyczy technologii ekokompozytów z matrycą cementową 

zawierających w składzie opady pylaste syntetyczne. Zawarto opisy spo-

sobów modyfikacji materiałowych mikrostruktury ekokompozytów składnikami 

odpadowymi. Ekomieszankę cementową poddano modyfikacji materiałowej 

poprzez użycie dodatku odpadowego w postaci pyłów PVDF, PMMA oraz 

PTFE. Składniki pylaste pozyskano z procesów wieloosiowego frezowania 

wyrobów z tworzyw konstrukcyjnych. Składy próbek zawierały odpadowe 

pyły syntetyczne w ilościach 2%, 4%, 6%, 8% oraz 10% masy spoiwa  cemen-

towego. Dokonano charakterystyki właściwości mechanicznych zastosowa-

nych odpadów, charakterystyki chemicznej oraz rozpoznania mikrostruktury 

ziaren pyłów wraz z określeniem składu pierwiastkowego za pomocą 

skaningowego mikroskopu elektronowego z mikroanalizą rentgenowską EDS.  

Przedstawiono wyniki badań stwardniałych ekokompozytów cementowych, 

tj. wytrzymałość mechaniczna w zakresie statycznego oraz dynamicznego 

oddziaływania obciążenia zewnętrznego, parametry cieplne oraz właści-

wości reologiczne dla ekomieszanek cementowych. Cykl badań właściwości 

mechanicznych próbek sześciennych, cylindrycznych oraz belkowych 

przeprowadzono w czterech okresach trwania procesu twardnienia, tj. po 14, 

28, 56 i 90 dniach dojrzewania. Zawarto wyniki wytrzymałości charaktery-

stycznej na ściskanie, wytrzymałości na rozciąganie przy rozłupywaniu oraz 

przy zginaniu trzypunktowym. Opisano możliwości praktycznego zasto-
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sowania nowej gamy materiałów budowlanych modyfikowanych składnikami 

odpadowymi, tj. wibroprasowane bloczki jako elementy murowe, kostka 

brukowa oraz elementów małej architektury.  
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Technologia ekokompozytów cementowych 

modyfikowanych składnikami porecyklingowymi 

Waldemar Łasica, waldemar.lasica@wat.edu.pl, Laboratorium Badawcze WIG 

(LBW), Wydział Inżynierii Lądowej i Geodezji, Wojskowa Akademia Techniczna, 

https://www.wig.wat.edu.pl/; https://www.wig.wat.edu.pl/index.php/wydzial/struktura/ 

laboratorium-badawcze-wig; https://laboratorium.wig.wat.edu.pl/; https://www.wojsko- 

polskie.pl/wat/ 

Zbigniew Szcześniak, zbigniew.szcześniak@wat.edu.pl, Zakład Budownictwa Specjal-

nego (ZBS), Wydział Inżynierii Lądowej i Geodezji, Wojskowa Akademia Techniczna, 

https://www.wig.wat.edu.pl/; https://www.wig.wat.edu.pl/index.php/wydzial/struktura/ 

instytut-inzynierii-ladowej/zaklady/budownictwa-specjalnego; 

https://www.wojsko-polskie.pl/wat/ 

Temat pracy koncentruje się na technologii ekokompozytów cemento-

wych w składach których zastosowano składniki generowane w procesach 

recyklingu surowca odpadowego. Zastosowano składniki porecyklingowe 

w formie granulatów szkła sodowego pochodzących z recyklingu odpadowego  

szkła postkonsumpcyjnego, tj. zużyte opakowania po produktach spożyw-

czych w postaci butelek oraz słoików. Składy receptur ekokompozytów 

cementowych zawierały domieszki oraz dodatki porecyklingowe w ilościach 

1%, 2%, 4%, 6%, 8%, 10% oraz 14% masy spoiwa cementowo-popiołowego. 

Dokonano charakterystyki materiałowej, chemicznej oraz parametrów cieplnych 

składników porecyklingowych, tj. frakcje granulatów szkła sodowego, pyły 

i mączki szkła sodowego, grupy frakcji przekruszonego gruzu betonowego 

i ceglanego, makrowłókna i mikrowłókna polimerowe oraz pyły o właści -

wościach hydraulicznych lub pucolanowych. Opisano proces wykonania 

mieszanek oraz kompozytów modyfikowanych składnikami porecyklingowymi, 

tj. proces mechanicznego mieszania, dozowania, wbudowania i pielęgnacji. 

Zawarto nową metodę projektowania składów ekokompozytów cemento-

wych wysokich wytrzymałości. Przedstawiono wyniki badań laboratoryjnych 

dotyczących wytrzymałości mechanicznej, parametrów cieplnych, reolo-

gicznych oraz trwałości, tj. wytrzymałość charakterystyczna na ściskanie, 

wytrzymałość na rozciąganie przy rozłupywaniu i zginaniu trzypunktowym, 
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współczynnik przewodzenia ciepła, dyfuzyjność cieplna, ciepło właściwe 

materiału, granica płynięcia, lepkość plastyczna oraz możliwość segregacji 

składników ekomieszanek. 
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Wpływ nawożenia wapnem magnezowym  

na plon i właściwości chemiczne gleby 

Piotr Ochal, pochal@iung.pulawy.pl, Zakład Żywienia Roślin i Nawożenia, Instytut 

Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy Instytut Badawczy 

Polska jest krajem charakteryzującym się dużym udziałem gleb bardzo 

kwaśnych i kwaśnych. Wynika to przede wszystkim z charakteru procesów 

glebotwórczych, które ukształtowały pokrywę glebową na terenie kraju. 

Prowadzenie działalności rolniczej na glebach bardzo kwaśnych może 

prowadzić do zanieczyszczenia środowiska przyrodniczego niewykorzy-

stanymi w procesie produkcji składnikami pokarmowymi głównie azotem 

i fosforem. Jedynym skutecznym sposobem regulacji odczynu gleb jest stoso-

wanie środków wapnujących. Celem badań była ocena wpływu stosowania 

wapna magnezowego na plon, pobranie i właściwości fizykochemiczne gleby. 

Doświadczenie wazonowe ze zróżnicowanym poziomem nawożenia 

wapnem dolomitowym (CaO + MgO – 48,0% w tym około 15% MgO) przepro-

wadzono w 2018 r. w Hali Wegetacyjnej IUNG – PIB w Puławach. W doświad-

czeniu wykorzystano wazony Mitscherlicha mieszczące 7 kg gleby. Do-

świadczenie założono na glebie średniej o odczynie pHKCl – 5,2, zawartości 

przyswajalnego fosforu – 8,9 P2O5, potasu – 12,7 K2O, magnezu – 3,0 Mg 

mg/100 g gleby, oraz zawartości wapnia 935 mg/kg gleby. We wszystkich 

obiektach przedsiewnie zastosowano nawożenie podstawowe: 1,0 g N, 1,5 g 

P, 2,0 g K + mikroelementy. W obiektach D-I do D-V stosowano wzrastające 

dawki dolomitu, które wynosiły odpowiednio: 3, 6, 12, 24 i 48 g/wazon. 

W okresie wegetacji rośliny dokarmiano azotem, 1,0 g w fazie 2-3 liścia + 1,0 g 

w fazie faza 5-6 liścia. Po zbiorze roślin (faza BBCH 59) określono plon, 

zawartość składników mineralnych w roślinach, pobranie oraz koncentrację 

składników mineralnych w podłożu.  

Zastosowanie dolomitu wpłynęło korzystnie na plonowanie kukurydzy 

kiszonkowej, a przyrost plonu suchej masy sięgał do 31% w stosunku do 

obiektu kontrolnego. Wykazano odkwaszające działanie zastosowanego wapna, 

którego skutkiem było zwiększenie zawartości przyswajalnych form fosforu 

w glebie.  
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Wpływ zastosowania fermentowanej biomasy roślinnej 

na redukcję ilości gazów cieplarnianych  

wytwarzanych przez przeżuwacze hodowlane 

Barbara Płacheta, barbara.placheta@dokt.p.lodz.pl, Katedra Biotechnologii Śro-

dowiskowej, Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności, Interdyscyplinarna Szkoła 

Doktorska Politechniki Łódzkiej, www.binoz.p.lodz.pl/arch/pl/Instytuty/Katedra-

Biotechnologii-Srodowiskowej 

Rosnąca liczba ludności stawia przed populacją wyzwania dotyczące 

zaspokojenia podstawowych potrzeb fizjologicznych ludzi, w tym zaspoko-

jenie głodu. Produkcja zwierzęca jest jednym z głównych sposobów zapew-

nienia ludziom odpowiedniej ilości żywności, musi jednak spełniać szereg 

norm i wymagań jakościowych, zapewniających zdrowie i dobrostan zwierząt , 

jednocześnie będąc bezpieczna dla konsumentów. Istnieją liczne dowody 

potwierdzające wpływ hodowli przeżuwaczy na emisję gazów cieplarnianych 

oraz innych zanieczyszczeń, jednak produkcja zwierzęca nadal odgrywa 

bardzo ważną rolę w dostarczaniu wysoko odżywczych składników żywności, 

również w krajach słabiej rozwiniętych. Wojna oraz pandemia chwilowo 

wstrzymały dyskusje na temat troski o klimat, jednak rzeczywistość wymaga 

dyskusji i podjęcia możliwych sposobów zatrzymania negatywnego wpływu 

działań człowieka na klimat. Wywołane przez hodowle zwierząt zmiany 

klimatyczne wpływają na stosowane systemy żywienia. Wśród paszy, 

którymi karmione są przeżuwacze wyróżnia się pasze fermentowane oraz 

niefermentowane. Fermentowane pasze wykonane z wykorzystaniem mikro -

organizmów probiotycznych pozytywnie wpływają na zdrowie i dobrostan 

zwierząt oraz stanowią alternatywę dla antybiotyków i stymulatorów 

wzrostu, które mogą przedostać się do produktów odzwierzęcych, stanowiąc 

potencjalne niebezpieczeństwo dla konsumentów.  Fermentowana żywność 

dla przeżuwaczy jest też szansą na zmniejszenie ilości wydzielanych przez 

nie gazów cieplarnianych, co zahamuje negatywny wpływ na zmiany 

klimatu. Karmienie przeżuwaczy fermentowaną paszą lub zastosowanie 

fermentowanego dodatku paszowego wpływa na zmiany jakościowe i ilo-

ściowe mikrobioty żwacza, zwiększenie ilości produkowanych krótkołańcu -

chowych kwasów tłuszczowych oraz ograniczenie produkcji metanu.  
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Wykorzystanie skaningowej mikroskopii elektronowej 

(SEM) wraz z analizą EDS w badaniach żużli hutniczych 

Iwona Jonczy, iwona.jonczy@polsl.pl, Wydział Górnictwa, Inżynierii Bezpieczeństwa 

i Automatyki Przemysłowej, Politechnika Śląska, www.polsl.pl/rg/ 

Krzysztof Filipowicz, krzysztof.filipowicz@polsl.pl, Wydział Górnictwa, Inżynierii 

Bezpieczeństwa i Automatyki Przemysłowej, Politechnika Śląska, www.polsl.pl/rg/ 

Skaningowa mikroskopia elektronowa (SEM) poprzez rejestrację elektronów  

wtórnych lub wstecznie rozproszonych, pozwala uzyskać obraz powierzchn i 

próbek charakteryzujący się głębią ostrości, wysoką rozdzielczością oraz 

dużym powiększeniem, co odgrywa znaczącą rolę m.in. w badaniach mine -

ralogicznych materiałów odpadowych, w tym żużli hutniczych po produkcji 

stali, a także żeliwa i staliwa. Żużle stanowią specyficzną grupę odpadów 

o zróżnicowanym składzie fazowym oraz odmiennym stopniu wykształcenia 

budujących je składników. Na tę różnorodność wpływa skład materiału wsa -

dowego, rodzaj zastosowanych dodatków i topników, technologia wytopu, 

a także warunki chłodzenia stopu żużlowego. W związku z tym, podczas 

analizy składników budujących żużle niezbędne jest zastosowanie kilku, 

wzajemnie uzupełniających się technik badawczych, wśród których kluczową 

rolę odgrywa skaningowa mikroskopia elektronowa. Na podstawie obserwacji 

przeprowadzonych z wykorzystaniem elektronów wtórnych (SE), możliwe 

było odwzorowanie topografii powierzchni badanego materiału, a także 

określenie morfologii faz krystalicznych. Przykładowo w obrębie żużli po 

produkcji żeliwa wyróżniono dwa obszary o zróżnicowanej morfologii; obok 

fragmentów o chropowatej strukturze z widocznymi zarysami krystalitów faz 

krzemianowych, wyróżniono zeszklony materiał o gładniej, niespękanej 

powierzchni z licznymi porami. Obserwacje z wykorzystaniem elektronów 

wstecznie rozproszonych (BSE) przy równoczesnym wykorzystaniu detektora 

EDS dostarczyły szczegółowych informacji na temat składu chemicznego 

szkliwa oraz faz krzemianowych i tlenkowych, a także wytrąceń metalicz-

nych, wśród których dominowały krople metalu, nieoddzielone od żużla 

w czasie procesu hutniczego, bogate w Fe (ponad 90%) z niewielkimi tylko 

domieszkami Cr i Mn. 
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Wytwarzanie biofermentów z wytłoków jagody 

kamczackiej z wykorzystaniem konsorcjów  

bakterii kwasu mlekowego i drożdży 

Weronika Majchrzak, weronika.majchrzak@dokt.p.lodz.pl, Katedra Biotechnologii 

Środowiskowej, Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności, Szkoła Doktorska 

Politechniki Łódzkiej, https://p.lodz.pl/ 

Ilona Motyl, ilona.motyl@p.lodz.pl, Katedra Biotechnologii Środowiskowej, Wydział 

Biotechnologii i Nauk o Żywności, Politechnika Łódzka 

Joanna Oracz, joanna.oracz@p.lodz.pl, Instytut Technologii i Analizy Żywności, 

Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności, Politechnika Łódzka 

Krzysztof Śmigielski, krzysztof.smigielski@p.lodz.pl, Katedra Biotechnologii Środo-

wiskowej, Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności, Politechnika Łódzka 

Podejście „eko” znajduje także coraz częstsze zastosowanie w dziedzinie 

technologii kosmetyków oraz technologii żywności, gdzie obecnie poszukuje 

się innowacyjnych składników o wyższej bioaktywności i biodostępności. 

Jednym z aktualnych obszarów zainteresowania naukowców z Katedry Bio -

technologii Środowiskowej Politechniki Łódzkiej są badania nad zastoso-

waniem prozdrowotnych korzyści przypisywanych procesom fermentacji, 

aby w ten sposób uzyskać innowacyjne składniki bogate w biomolekuły. 

Otrzymane w ten sposób surowce potocznie nazwano „biofermentami” .  

Zastosowanie fermentacji odnosi się nie tylko do poprawy biodostępności 

surowca i udoskonalenia jego matrycy związków biologicznie czynnych, ale 

także do wytwarzania związków o właściwościach zapachowych. Wytłoki 

używane niegdyś tylko i wyłącznie do produkcji napoi alkoholowych octu czy 

karmienia zwierząt, są obecnie potencjałem o możliwości ponownego wyko-

rzystania w szerokim spektrum zastosowania. Ponadto biomasa odpadowa 

stanowi bogate źródło szczepów środowiskowych bakterii fermentacji mlekowej 

szczepów Lacticaseibacillus oraz drożdży szczepów Saccharomyces i nie-

Sacharomyces o ciekawych zdolnościach prowadzenia fermentacji i szybszej 

adaptacji do mniej korzystnych warunków środowiskowych. Szczepy bakterii 

fermentacji mlekowej wykazują synergiczne działanie ze szczepami drożdży 
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poprzez produkcję kwasu mlekowego i stymulację rozwoju drożdży 

w środowisku fermentacyjnym.  

Dokonano izolacji szczepów środowiskowych z wytłoków jagody kam-

czackiej oraz ich identyfikacji w celu i utworzono startery. Do nastawów 

wprowadzono starter szczepów bakterii kwasu mlekowego lub  starter 

konsorcjów szczepu bakterii kwasu mlekowego i drożdży w celu porównania 

działania synergicznego starteru mieszanego. Badania wykazały istotny 

wpływ użycia starterów mieszanych względem starterów szczepów bakterii 

mlekowych na matrycę związków bioaktywnych (antocyjanów) oraz na 

przebieg przeprowadzonego procesu fermentacji.  
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Zależność wyboru zakładów lecznictwa uzdrowiskowego 

w poszczególnych województwach  

a czystość środowiska naturalnego 

Patrycja Ozga-Gwóźdź, patrycjaozga28@gmail.com, Zakład Statystyki i Informatyki, 

Wydział Turystyki i Rekreacji, Akademia Wychowania Fizycznego im. B. Czecha 

w Krakowie, www.awf.krakow.pl 

Głównym celem opracowania było wykazanie różnic regionalnych ze 

względu na poziom czystości środowiska naturalnego i zależność wyboru 

zakładów lecznictwa uzdrowiskowego występujących na terytorium Polski 

w 2017 roku. Motywem przewodnim pracy jest chęć odpowiedzi na pytanie 

czy istnieje korelacja pomiędzy czystością środowiska a wyborem zakładów 

lecznictwa uzdrowiskowego w poszczególnych województwach.  

Szczególną uwagę poświęcono metodzie unitaryzacji zerowanej, wskazu-

jąc na jej przydatność i dokładność. Ocenę tę przeprowadzono przy pomocy 

budowy rankingów województw. Ranking dotyczący czystości środowiska 

został utworzony przy wykorzystaniu zmiennych syntetycznych powstałych 

w wyniku analizy danych przy zastosowaniu metody unitaryzacji zerowanej 

(MUZ) – ze względu na złożoność zjawiska.  

Przy wyborze cech diagnostycznych kierowano się zarówno analizą 

merytoryczną (znaczenie wskaźnika w ocenie zjawiska złożonego) , jak 

i statystyczną (odpowiednim poziomem zmienności – współczynnik zmien-

ności wynoszący co najmniej 0,1, natomiast iloraz skrajnych wartości równy 

co najmniej 2) dostępnością danych.  

Otrzymane rankingi stanu czystości środowiska naturalnego i liczby 

kuracjuszy leczonych stacjonarnie przypadających na 1 łóżko w zakładzie 

lecznictwa uzdrowiskowego poddano procedurze porównawczej za pomocą 

współczynnika korelacji rang Spearmana.  

Wykorzystane dane liczbowe dotyczące działalności zakładów lecznictwa 

uzdrowiskowego, jak również dane na podstawie których został obliczony 

stan czystości środowiska pochodzą z publikacji Głównego Urzędu Sta-

tystycznego na rok 2017. 
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Na podstawie przeprowadzonych badań wyraźnie widać, że w najbardziej 

zanieczyszczonych województwach obserwujemy więcej kuracjuszy przypa-

dających na łóżko w zakładzie lecznictwa uzdrowiskowego, co jest spowo-

dowane małą liczbą ośrodków zlokalizowanych na ich obszarze. 
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Znakowanie egzosomów z sondami fluorescencyjnymi 

CTB555 i DiI 

Katarzyna Drab, katarzyna.drab@uni.opole.pl, Uniwersytet Opolski, Instytut 

Biologii, uni.opole.pl 

Karolina Sapoń, karolina.sapon@uni.opole.pl, Uniwersytet Opolski, Instytut 

Biologii, uni.opole.pl 

Teresa Janas, teresa.janas@uni.opole.pl, Uniwersytet Opolski, Instytut Biologii, 

uni.opole.pl 

Tadeusz Janas, tadeusz.janas@uni.opole.pl, Uniwersytet Opolski, Instytut Biologii, 

uni.opole.pl 

Egzosomy to pęcherzyki znajdujące się w przestrzeni pozakomórkowej 

i pochodzące z ciałka wielopęcherzykowatego (ang. Multivesicular Bodies) 

w komórce. Są znajdowane we krwi, moczu, spermie i innych płynach 

ustrojowych. Ich rozmiar waha się od 30 do 150 nm. Posiadają specyficzny 

skład fosfolipidowy – przede wszystkim cholesterol, sfingomielinę oraz są 

wyposażone w białka charakterystyczne takie jak tetraspaniny CD9 czy CD63.   

Fluorescencyjne znakowanie to metoda oparta na dołączeniu do intere-

sujących dla nas cząsteczek znaczników fluorescencyjnych, które są zdolne 

do podlegania zjawisku fluorescencji. Znakowanie egzosomów można 

wykonać na wiele sposobów i przy użyciu rożnych sond fluorescencyjnych. 

W zależności od rodzaju sondy można znakować różne części fosfolipidów 

znajdujących się w błonie egzosomu; łańcuch wodorowęglanowy, „główkę” 

fosfolipidu, steroidowe pierścienie aromatyczne cząsteczek jak również 

powierzchnię błony (np. sondą Fluoresceina) lub wiązać sondę do jej wnętrza 

(np. sondą Texas Red). Dzięki temu można oglądać je zarówno pod mikro-

skopem jak i śledzić reakcje pośrednio, uzyskując wynik efektu fluorescencji 

w spektrofluorymetrze. Śledzenie reakcji cząstek in vitro pozwala na testo-

wanie i wnioskowanie na kolejnych etapach badań.  

Istotne z naszego punktu widzenia dla procesu badania reakcji cząsteczek 

in vitro jest uprzednia izolacja, oczyszczenie oraz znakowanie egzosomów. 

W tym celu wykonano odpowiednio serię ultrawirowań. Następnie inkubo -
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wano pozyskane próbki ze znacznikami CTB555 (Cholera Toxin B 555) i DiI 

(wyznakowanie podwójnie) i kolejno przepuszczono przez kolumnę chroma-

tograficzną i uzyskano profil elucji. Na podstawie wykresu wybrano próbki 

do ultrafiltracji. Pozyskany materiał użyto na kolejnych etapach badań. 
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Zróżnicowanie diety czapli siwej Ardea cinerea  

w dwóch regionach Polski 

Karolina Cieślińska, karolina.cieslinska7@gmail.com, Katedra Ekologii i Zoologii 

Kręgowców, Wydział Biologii, Uniwersytet Gdański, https://ug.edu.pl 

Brygida Manikowska-Ślepowrońska, biobms@ug.edu.pl, Katedra Ekologii i Zoologii 

Kręgowców, Wydział Biologii, Uniwersytet Gdański, https://ug.edu.pl 

Dariusz Jakubas, dariusz.jakubas@ug.edu.pl, Katedra Ekologii i Zoologii Krę-

gowców, Wydział Biologii, Uniwersytet Gdański, https://ug.edu.pl 

Adam Zbyryt, adam.zbyryt@gmail.com, Szkoła Doktorska Nauk Ścisłych i Przyrod-

niczych, Uniwersytet w Białymstoku, https://uwb.edu.pl 

Czapla siwa Ardea cinerea jest drapieżnym ptakiem wodno-błotnym, 

lęgnącym się kolonijnie. Jako oportunista i generalista pokarmowy o szero-

kim spektrum ofiar, żeruje na tych najliczniej występujących na żerowisku. 

Głównym składnikiem diety tego gatunku są ryby, w mniejszym udziale 

płazy, gady, bezkręgowce czy ssaki. Skład diety u tego gatunku można badać 

na kilka sposobów. Jednym z nich jest analiza tzw. wypluwek, tj. zwróconych, 

niestrawionych elementów ofiar. W sezonie lęgowym 2016 zebrano po 10 

wypluwek z 21 kolonii zlokalizowanych w dwóch regionach Polski, tj. północ 

kraju (N = 11) oraz północny wschód (N = 10). Prace laboratoryjne obejmo-

wały rozdrobnienie zebranych wypluwek oraz izolację i oczyszczenie 

niestrawionych elementów, w tym sierści ssaków. Wyodrębnione elementy 

stałe ofiar zostały oznaczone do rang taksonomicznych o różnym stopniu 

szczegółowości. Obecność taksonu w pojedynczej próbie (1 wypluwka 

z danego czaplińca) oznaczono jako 1. Na potrzeby badań, wyliczono frek -

wencję udziału poszczególnych taksonów w danym regionie i porównano je 

w obu regionach za pomocą testu G, testu dokładnego Fishera oraz analizy 

wielowymiarowej SIMPER. Skład diety czapli siwej okazał się być zróżni -

cowany regionalnie, tj. wystąpiły istotne różnice we frekwencji występowania 

ofiar lub notowano dany takson tylko w jednym regionie. W północnej Polsce 

odnotowano większą różnorodność gatunków ssaków w diecie, co może 

sugerować występowanie większego zróżnicowania siedlisk w tym obszarze. 
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Najliczniej odnotowane taksony były charakterystyczne dla obu regionów, 

gdzie odznaczały się wysoką frekwencją w wypluwkach (karczownik Arvicola 

amphibius i kret europejski Talpa europaea). Można wnioskować o występo-

waniu preferencji pokarmowych u czapli siwej. W celu pełniejszego zbadania 

problemu zróżnicowania regionalnego diety czapli siwej, należałoby uwzględnić 

dostępność potencjalnie atrakcyjnych żerowiskowo siedlisk wokół kolonii 

oraz potencjalnych zasięgów występowania ofiar.  
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Żyroskopy molekularne ze steroidowymi statorami 

i rotatorem 1,4-dietynylofenylenowym podstawionym 

fluorem – kandydat do stworzenia funkcjonalnego 

kryształu amfidynamicznego 

Karolina Olszewska, karolina.j.olszewska@doctorate.put.poznan.pl, Instytut Badań 

Materiałowych i Inżynierii Kwantowej, Politechnika Poznańska, Poznań, Polska, 

https://phys.put.poznan.pl/ 

Izabella Jastrzębska, Wydział Chemii, Uniwersystet w Białymstoku, Białystok, 

Polska, https://chemia.uwb.edu.pl/ 

Rosa Santillan, Departamento de Química, Centro de Investigación y de Estudios 

Avanzados del IPN, Mexico, https://quimica.cinvestav.mx/en-us/ 

Tomasz Runka, Instytut Badań Materiałowych i Inżynierii Kwantowej, Politechnika 

Poznańska, Poznań, Polska, https://phys.put.poznan.pl/ 

W 2016 roku Jean-Pierre Sauvage, Fraser Stoddart i Bernard L. Feringa 

otrzymali nagrodę Nobla w dziedzinie chemii za syntezę i badania nad 

cząsteczkami, których ruchem można sterować, i dzięki temu zaprząc do 

wykonywania użytecznej pracy w skali mikroskopowej. Do tej grupy należą 

również żyroskopy molekularne. Projektowane są one tak aby możliwie 

przypominały swoje makroskopowe odpowiedniki, odzwierciedlając ich 

budowę i symetrię. Zawierają oś rotacji, dookoła której rotuje wewnętrzna 

część molekuły, nazywana rotatorem. Posiadają też część zewnętrzną, 

określaną jako stator, lub statory, której funkcją jest osłanianie elementu 

rotującego przed sterycznym kontaktem z otoczeniem. Tak skonstruowana 

cząsteczka nie posiada jednak podstawowej cechy swojego makroskopowego 

odpowiednika jaką jest zdolność do ukierunkowanej rotacji. Rotacja molekuł 

jest rotacją przypadkową, zachodzącą równocześnie w kierunku zgodnym 

i przeciwnym, do kierunku ruchu wskazówek zegara. Aby umożliwić stero -

wanie kierunkiem rotacji proponowane jest podstawienie wewnętrznego 

rotatora grupami funkcyjnymi aby uzyskał on moment dipolowy. Tak, by 

mógł oddziaływać z zewnętrznym polem elektrycznym. Stałe pole elektryczne 

umożliwiałoby wstępne zorientowanie momentu dipolowego rotatora. Zmienne 
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w czasie pole elektryczne nadawałoby rotatorom wspólny kierunek i tempo 

obrotu. Stworzenie materiału krystalicznego, tzw. kryształu amfidynamicz-

nego, zawierającego w sztywnej strukturze, elementy zdolne do oddziały -

wania z polem elektrycznym może prowadzić do stworzenia materiału 

o przestrajalnych właściwościach elektrycznych.  

W pracy przedstawiono wyniki bieżących badań nad cząsteczkami 

żyroskopopodobnymi z rotatorem 1,4-dietnylofenylenowy oraz statorami 

steroidowymi. Wykonano analizę widm Ramana i przypisanie pasm odpo -

wiadających drganiom grup rotatora, osi rotacji i statorów. Przeprowadzono 

badania widm Ramana w funkcji obrotu próbki, celem potwierdzenia wystę-

powania form krystalicznych.
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28 kwietnia 2023 roku w formie online odbyła się VII Ogólnopolska Konferencja 
Naukowa „Nauki przyrodnicze na rzecz człowieka i środowiska”. Konferencja miała cha-
rakter interdyscyplinarny, jej uczestnikami byli zarówno pracownicy naukowi, dokto-
ranci i studenci reprezentujący nauki przyrodnicze i kierunki pokrewne. 

Uczestnicy Konferencji mieli możliwość zaprezentowania swoich prac przeglądo-
wych lub/i badawczych w formie wystąpień ustnych, a także możliwość wysłuchania 
wykładów Gości Honorowych: dr hab. Joanny Kozieł, prof. UJ (Uniwersytet Jagielloń-
ski), prof. dr hab. Barbary Pałys (Uniwersytet Warszawski) oraz dr hab. Małgorzaty 
Rajfur, prof. UO (Uniwersytet Opolski). Celem Konferencji była wymiana wiedzy oraz 
prezentacja najnowszych osiągnięć naukowych w zakresie nauk przyrodniczych, 
a także omówienie aktualnych problemów związanych z ochroną przyrody. 

Organizatorem VII Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej „Nauki przyrodnicze na 
rzecz człowieka i środowiska” była Fundacja na rzecz promocji nauki i rozwoju TYGIEL.


